
224  diário oficial Nº 34.784 Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA nº 4257/2021-DAF/cgp, de 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1276170;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém em 22/11/21, Itaituba 23/11 à 15/12/2021 
e Santarém 16/12 à 17/12/2021 a fim de participar da entrega de veículos 
pendentes, arrematados nos leilões de 2020, nos referidos municipios.

nome matricula
Luís Antônio Alves Batista 541940742

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4261/2021-DAF/cgp, de 18/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1299151;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Tomé-Açu - 18/11 à 23/11/2021, a fim de realizar apoio técni-
co em informática na banca itinerante de 1° fase no referido municipio.

nome matricula
Túlio Reis Guimarães 5904022/2

Fábio Farag Muniz 57188807/1
Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2

Sílvia Corrêa Martins 57197142/1
Walter Mota Aragão Silva 5414806/6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4276/2021-DAF/cgp, de 19/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1300074;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Marituba - 04/12 à 20/12/2021, a fim de realizar controle de 
fluxo de veículo e ações de fiscalização de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591/1

Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2
Gilvan Veloso Cruz 57213689/2

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1
Alberto Jansen Ferreira 57231977/1

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4277/2021-DAF/cgp, de 19/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1300079;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Marituba - 04/12 à 19/12/2021, a fim de realizar controle de 
fluxo de veículo e ações de fiscalização de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3

João Carlos Penna de Araújo 57209449/2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2

Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1
Hiran Costa Mesquita 5805201/3
Sidclei Furtado Farias 5921334/1

Hércules Farias da Rocha 57209343/2
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA nº 4278/2021-DAF/cgp, de 19/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1300076;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Marituba - 04/12 à 19/12/2021, a fim de realizar controle de 
fluxo de veículo e ações de fiscalização de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Gerson Gomes Santiago 57192440/2

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792/2
José Ribamar do Nascimento 57201705/1

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951/1
Francisco Antonio da Silva 57198620/1

Lyndon Chrysler de Almeida 5816874/2
Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024/2
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4279/2021-DAF/cgp, de 19/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1304482;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Itaituba para o município de Belém - 23/11 à 18/12/2021, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais em operações de fiscalização de 
trânsito em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Valdir Amadeu da Silva 5827485/2
Willian Cândido Félix 57224024/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4280/2021-DAF/cgp, de 19/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1304631;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Belém no período de 26/11 à 08/12/2021, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais em operações de fiscalização de 
trânsito em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Luzinaldo Batista França 57201996/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 737218

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade 
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da 
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa 
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser feita 
na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua 
defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle de 
Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima esti-
pulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do processo, 
a vossa revelia.


